Iam caput advolvit gelido nix percita nimbo,
oscula dant venti frigida, terra fugit.

Terreat insuetas aures vox sibila venti;
pergite; non animis ista procella furit.

Ecce silent subito nimbi boreasque rededit:
sopiti montis nunc tacuere iuga;

Dum regit alta quies ventos nec silva remugit,
leniter illa candida, muta dea.

ANNORVM COHORTES

Cernimus ut peditum sub signis ire cohortes,
anni sic faciunt agminis instar iter,

Atque ita procedunt, quocumque insignia ducunt,
denos ut cogat singula quaeque cohors.

At si pigra cohors castris exire recuset,
nos pede Parca iubet castra movere cito.

Expertus didicit, *septem* que poeta cohortes
sensit adesse sibi, vidit abesse procul.

Quo discesserunt, abeuntes agmine, vultu,
hac specie memori sponte redire solent.

Primos *prima* tulit pueriles candida ludos
praetenditque oculis somnia blanda meis,

Litteram et ‹O› faciem docuit praebere rotundam,
ternaque ter fieri multiplicata novem.

Graecis immerso studiis suspiria vana
immodico flagrans igne *secunda* tulit,

Intellexit enim Veneris tirunculus, etsi
spiritus asper abest, asper ut esset "Ἐρως.
Laetum me pueris, cara me coniuge laetum
adspexit celeris *tertia* turma nimis.
Urbini montes, viridantia rura Pisauri,
agri qua tacite defluit unda Padi,
Sic mihi vestra redit revocanti rursus imago,
ut si me rapiat per loca mira sopor.
Haud aliter memini puerum me fingere somno
regna super nubes non mihi visa prius;
At ne cui liceat sine fine fuisse beato,
aetas ut fluvius non reditura fluit.
Detinuere, cohors graditur dum *quarta*, vicissim
munera sueta foris, Attica iura domi.
Vivere nigram ut ovem despectum *quinta* coegit,
dum servile premit subdita colla iugum,
Incertumque mihi conatur reddere panem
quae fastum in servis torva tyrannis alit;
Tristior at quantum tulerit mihi *sexta* doloris
mens percussa malo vel memorare vetat.
Coepit deinde cohors portendere *septima* pacem,
supremum et monuit non procul esse diem.
At si quis cogat rationem reddere coram
aevi tam longi, qui mihi finis erit?
Sic mihi, sic faveant Etruscae numina terrae,
vera ut me docuit Tusca Camena loqui:

Vixi, nescio cur, tamquam peregrinus et exsul,
numquam ut desierim credulus esse puer ;
Carmina non lusum, non somnia vana putavi,
nec mihi dulcis amor nomen inane fuit.
Ambitio cecinit si surdo, perfida Siren,
non tamen ipse Cato, nec sine labe fui ;
Saepius erravi, mortalis homunculus unus,
ulli sed numquam me nocuisse iuvat.
Non me, si cursum conor remeare peractum,
vitae, quam duram fata dedere, piget :
Namque fuere meae solamina dulcia vitae
natorum pietas, et tuus, uxor, amor.

CANTVS ISARGI

Audivi trepidans, audivi, credite, vocem,
fractam quam fractis mittit Isargus aquis ;
Naidas audivi solitas innare sub undis
perpetuum edentes, amne fluente, melos.
« Quid meruere », canunt, « montes silvaeque silentes,
aut celata umbris vallis opaca piis,
His natura locis ut magnas frangeret Alpes,
et iuga disiceret iussa aperire viam,
Qua ferus Ausonias descenderet hostis ad urbes
calcaturus equis Itala rura suis,
Oenum vel peterent longinqua et flumina turmae,
quas agit invicti gloria magna ducis ?

Vallis ut alta, truci belli resonante tumultu,
mutaret faciem mortis et esset iter?
Vidimus imperiis saevis vultuque superbo
transire armatos per iuga nostra duces,
Nigramque ante oculos ipsis obtendere nubem
gestantes Furias bellica signa manu;
At simul innumeras caelum transcurrere larvas,
divinumque virum flentem agitare crucem,
Si posset populis venturam avertere pestem,
stultorum rabiem martyriumque suum.
Spectantes torvi memorabant funera belli
armis qui sumptis hic cecidere prius;
Errabant matres convexa per alta, premendo
infantes pueros, territa turba, sinu:
Illi sed caeci, tumidi, sine lege ruebant
iussis ductantes agmina longa suis.
Quid per saxa levi salientes gurgite lymphae,
quid nemus altum, quid vallis amoena iuvat?
Vividus e silvis frustra diffunditur aër,
frustra tam laeto gramine prata virent,
Rupes et variis depingit floribus aestas:
tristius immerito nomen Isargus habet.›
Naides, o, vitreae, candentis Naides amnis,
vox ut vestra dolens, cantus ut iste vetus!
Vati sed fas est sobolem sperare futuram,
quam non polluerit caedis iniquus amor,

Consortem consors, si fratrem agnoscere frater
coeperit atque homini parcere discat homo;
Quam natura dedit si servant saecula legem,
omnibus ut prosit quod sibi quisque serit.
Munera sunt pacis; vel fracta lege Caini
non ignava facit pectora mitis Abel.
Carmine tunc alio labetur Naias Isargi,
aetatemque novam concinet unda fluens.

CINERES IVVENTVTIS

Edita in urbe tua, Florentia, nostra Camena
Florentina suo carmina more canit.
Est Florentinis patrius mos esse protervos,
namque agitat volitans arma protervus Amor.
Ferre corda gerit leviter qui ludere nescit,
mores et tetricos, ferreus ipse, colit.
Aiunt: « Qui fueris, male caute poeta, fateris!
Te quoque perdomuit, te quoque vinxit Amor. »
Quae, morose Cato, tristi perquirere fronte
praeteritos annos nunc tibi cura meos?
Quid iuvat annosos retrorsum volvere fastos,
ad lucem redeat quod periisse decet?
Si quid deliqui, scis me peccasse decenter;
culpa quod dederis, crimen amoris erit.
Aetas tarda solet rigidas intendere habenas,
iumentisque feris imposuisse iugum;